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Úvod

I. Téma a záměr práce

V předložené práci se zabývám fenoménem fanfikce. Chápu ho

jako sociálně kulturní jev, který se objevil v určité fázi vývoje populární

kultury a mimo tento vývoj není srozumitelný. Chci ukázat, že k plnému

vyjádření fenomén fanfikce dospěl teprve svým přechodem na internet,

který se pro něj ukázal jako ideální médium. Vycházím z předpokladu, že

fanfikci nelze úspěšně vymezit jako literární žánr nebo ji charakterizovat

jako součást rodiny žánrů derivované literatury, spolu s pastischem, parodií

a travestií. Fanfikce může být psána v kterémkoliv z těchto žánrů, ale

určující je pro ni vztah k určitému společenství.

Pokud pomineme její prehistorii sahající do poslední třetiny

devatenáctého století, objevila se fanfikce na konci první třetiny 20.

století a prodělala bouřlivý vývoj související s proměnami médií.

Současný stav by byl proto bez zohlednění této historie obtížně

interpretovatelný, pokud vůbec. Proto věnuji jednu kapitolu práce

rekapitulaci tohoto vývoje ve vztahu k současnosti.

Fanfikce dnes představuje globální fenomén, vytváří platformy, na

nichž komunikují miliony lidí z desítek zemí světa. Je produktem a zároveň

aktérem globalizačních trendů, fanfikční komunikace se odehrává v globální

angličtině a zároveň vytváří rezistentní prostor národních jazyků, fanfikce se

šíří na první pohled bez ohledu na hranice a zároveň vnímáme náznaky

toho, jak tento globální impuls některé národní kultury zpracovávají výrazně

svébytnou formou. Tyto globální souvislosti lze rozpoznat v hrubých rysech

a jednu kapitolu, Mlha na netu, věnuji proto jak popisu těchto rysů, tak

diskusi o tom, proč ji není možné popsat v jemnějším rozlišení.
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Internetové fanfikční společenství se zřetelně vymezuje vůči celku

společnosti a zdůrazňuje určité prvky sdílené identity fanoušků. Nabízí se

zde označení subkultura, přinejmenším by se však jednalo o hraniční použití

takového pojmu. Diskutuji jeho případnost pro zkoumání fanfikce a

využitelnost interpretačních metod, které byly propracovány zvláště při

studiu hudebních subkultur mládeže.

Sebevědomí fanfikčního společenství se nejpozději od konce

sedmdesátých let vytvářelo kolem linie sporu o pojetí autora, autorství a

originálního díla. Tento spor vyvolaly žaloby, jejichž úspěch by v zásadě

znamenal zákaz fanfikcí. Fanfikční společenství se tak ocitlo uprostřed

mnohem širšího sporu o duševní vlastnictví. V závěrečné části své práce

sleduji, jaké proměny pojetí autora a autorství spor o fanfikci nasvětluje, jak

souvisí s nahrazením konceptu světové literatury literaturou globální a s

definitivním vyprázdněním hierarchizace kultury (vyšší, nižší, masová).

Přitom se snažím ukázat, že vhodným horizontem pro porozumění těmto

změnám je období od počátku osmnáctého století.

II. Fanfikční studia — work in progress

Jak je zřejmé z předchozí pasáže, pokouším se fanfikci

interpretovat z perspektivy vývoje moderní doby a jako fenomén přerůstající

do globálního rozměru. Velmi zhruba řečeno z pozice historické sociologie.

Bádání o fanfikcích se poměrně překotně rozvíjelo v posledním čtvrtstoletí,

vytvořilo si určitý pojmový aparát a testovalo vhodné metody. Rozvinulo se

z perspektivy mediálních studií a otázky, které si ve své práci kladu, směřují

spíš napříč než v souběhu s touto perspektivou. Zároveň hojně a vděčně

využívám poznatky a postupy mediálního bádání o fanfikcích. Právě pro

tuto křížící se perspektivu považuji za vhodné zmínit některé momenty

historie fanfikčního bádání.

Nechci psát nějaký stručný přehled stavu bádání o fanfikci. Určitě
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bych neposkytla nic než více či méně podařený referát z přehledu Kristiny

Busseové a Karen Helleksonové, a ten nám v češtině nedávno napsala

Veronika Abbasová.1 To, oč mi jde, je upozornit na ještě nesedimentovaný

stav akademizace výzkumu a na velmi vágní hranici mezi odborným

bádáním a fanouškovskou sebereflexí, respektive na způsob, kterým je tato

hranice zvýznamňována a používána v interpretačních strategiích určujícího

proudu fanfikčních studií.

Tento určující proud má kořeny ve skupině žáků Johna Fiskea a

příslušné vnukovské generaci, v prvním desetiletí nového tisíciletí

představovalo jeho nejsilnější instituční oporu centrum komparativního

studia médií na Massachusettském technologickém institutu (MIT), vedené

Henrym Jenkinsem. Jenkinsova monografie Textual Poachers z roku 1992

znamenala průlom, který vydělil fanfikci jako relativně svébytné téma v

rámci studií populární kultury.2 Jenkins maximálně využil studium u Fiskea

v působivém mixu volně zřetězených teoretických inspirací birminghamské

školy, skupiny francouzských teoretiků: Michela de Certeau, Rolanda

Barthese, Pierre Bourdieu a jejich recepce Michaela Bachtina s metodami

poučenými etnografickým výzkumem a citlivou textologickou analýzou.

Motiv osvojeného Fiskeova dědictví je nejzřetelnější v Jenkinsově

vztahu k mocenskému a represivnímu charakteru masové kultury v současné

1 Busse, Kristina, Karen Hellekson. 2006. „Introduction“. In Karen Hellekson and Kristina

Busse (eds.), Fan Fiction and Fan Communities in the Age of the Internet. Jefferson, N.C.:

McFarland & Company, s. 5–32; a Abbasová, Veronika. 2018. Fanfikce: Ženská literatura

nového věku. Praha: Filosofická fakulta Univerzity Karlovy, s. 19–32.

2 Jenkins, Henry. 1992. Textual Poachers. New York: Routledge. Jenkinsova studie není

první případ tematizace fanfikce, uvádí se: Joanna Russová, Patricia Frazer Lambová,

Diana Veithová, April Selleyová Camille Bacon-Smithová, Constance Penleyová a Lisa

Lewisová, nicméně jen Jenkinsova kniha se vepsala do dalšího bádání jako trvalý zdroj

metodologických inspirací.
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společnosti. Nepochybuje o asymetrických mocenských vztazích,

monopolizaci kultury, nastolování témat a odporném charakteru korporací,

tedy o široce sdílené kritice masové kultury, Jenkins sám ji označuje

symbolem mocenského bloku. Stejně jako Fiske však zdůrazňuje vůči

monopolizaci moci kontrapohyb, který spočívá ve schopnosti „lidu“, to jest

konzumentů populární kultury, zpracovávat, a tím si přivlastňovat kulturní

zdroje, které jim musí masová kultura pro svůj provoz poskytnout, nikoliv

jen formou pasivní konzumace, ale aktivně, a to ve třech rovinách:

„1) sémiotická produkce, tedy vytváření významů;

2) komunikační produkce, tedy poskytování těchto významů jiným

konzumentům;

3) textová produkce, tedy vytváření nových kulturních statků.“3

Kontrapohyb přitom nemůže mocenský blok rozbít, nebo alespoň výrazně

omezit, zůstává vždy jen rezistencí, ale — a zde se opět Jenkins a Fiske

zcela shodují — radostnou rezistencí požitku a svobodné komunikace s

druhými.

Jenkins vzpomíná na své diskuse s Fiskem o charakteru

fanouškovské recepce. On hájil její kulturní specifičnost, Fiske jí zahrnoval

do „interpretačních a přisvojovacích aktivit, jež jsou společné pro všechny

vnímatele.“4 Spor, který nás vrací k otázce hranice fanouškovské a

akademické reflexe. Ve Fiskeově podání si může nepřekvapivě týž člověk

uchovávat akademický odstup k produkci popkultury a zároveň ji sledovat a

užívat si ji, eventuálně si ji aktivně osvojovat jako fanoušek, aniž by se

3 Jenkins, Henry. 2017. „Proč má stále Fiske co říci?“ In Fiske, John. Jak rozumět populární

kultuře. Přeložil a doslovem opatřil Petr A. Bílek. Praha: Akropolis (ePub), s. 5–42, s. 27.

Jenkins tuto předmluvu napsal jako vyznání svého vztahu k Fiskeovi a řada charakteristik,

které připsal svému učiteli, vypovídá mnohem více o něm samém.

4 Jenkins, Henry. 2017, s. 30.
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přitom musel považovat za „tupou a ubohou oběť kapitalistického

systému“.5 Rozpor akademického a fanouškovského je tudíž jen záležitostí

žánru a onoho prolínání rolí, bez kterého se žádné „Já“ v komplexní


[…]


Timestamp — odkazuje se k datu nebo jinému časovému určení na začátku díla, které

jej přesně časově situuje. Pojmem timestamp se označují krátké fanfikce úzce

svázané s konkrétními scénami z kánonu.

Time-Travel —cestování časem — označení děl, v nichž jedna či více postav nebo

jejich vědomí cestují časem ať už do minulosti či do budoucnosti.

The Powers That Be — (Vrchnosti, kteréž jsou)— označení sil, které ač neviděny

kontrolují ↗kánon ↗fandomu, rozpleměněné tam, kde není jeden autor,

především pokud copyright vlastní studio, které si diktuje parametry scénáře. Znění

tohoto popisku je narážkou na seriál Buffy: Zabíječka upírů, kde je toto označení

použito jako odkaz k Bibli (Tyndalův překlad a Bible krále Jakuba; Římanům

13:1).

Trigger (TW = Trigger Warning) — Předběžná varování — odkazuje k obsahu, který by

mohl fungovat jako takzvaná “spoušť”. Autoři se těmito popisky snaží vyvarovat

toho, že by někomu přivodili ↗fleshback nebo něco ještě závažnějšího.

Troll — označuje člověka, obvykle anonymního, který úmyslně a často přilévá oleje do

ohně nebo se použitím komentářům zcela se nevztahujících k tématu snaží vyvolat

hádku. Vzhledem k tomu, že jedinou úspěšnou strategií se zdá být ho zcela

ignorovat, rozšířil se po netu také požadavek, aby se trollové nekrmili

Trope (trop) — Ve fandomech je slova využíváno v poněkud specifickém významu,

který má určitý průnik s významovým polem užívaným literární vědou. Oproti

tomu, jak je trop chápaný v češtině, se zde význam více posouvá ke klišé.

Odkazuje se k prvkům fanfikce, které jsou běžně užívané a tudíž je fanouškové

jistě znají, přičemž se může jednat o zápletku, umístění příběhu, charakterizaci

postav etc. Většina popisků, které nejsou varováním, informuje čtenáře o využití

takových tropů — ať už jde o určitou interpretaci kánonu nebo o cestování časem.
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Underage (nezletilý) — popisek upozorňuje na přítomnost nezletilé postavy v

romantickém či sexuálním vztahu, ať už s další nezletilou osobou nebo s dospělým

(vzhledem k globálnosti internetu může nezletilé postavě být klidně i 20 let).

Popisek se často kombinuje s dalšími popisky, aby upozornil, že tyto postavy

dělají něco, co by neměly — pijí, přidávají se k armádě etc.

Universe / !verse (fikční svět)— jedná se o prostředí, v němž se autorovy příběhy

odehrávají.

UST — Unresolved Sexual Tension — neuvolněné sexuální napětí.

Unusual Pairings — neobvyklý pár. Viz ↗Rare Pairing.

Unreliable Narrator —Nedůvěryhodný vypravěč.

Violence — Násilí.

Vignette (Viněta) — krátké impresionistické dílko, ve kterém nejde příliš o děj.

VS / Virtual Season — označuje fanouškovské pokračování televizního seriálu nebo

přepracování série. Díla označená VS se musí řídit kánonickým formátem.

WAFF (-iness) = Warm And Fuzzy Feelings — hřejivé a načechrané pocity — označení

děl, v nichž se nevyskytuje strach a úzkost. Jedná se obvykle o fanfikce, kde

postavy relaxují nebo ačkoliv jsou v práci, mají dobrou náladu a škádlí se

navzájem.

Wank — označení úpadku online diskuse ze zdvořilé debaty v stěžování si, kňučení a

nadávání.

Warning — Varování

Wing!fic — označení děl, v nichž postava či postavy mají křídla. Může jít o případ, že je

vždy všichni přirozeně měli, něco se stalo a někomu či všem potom narostla nebo

se na něm /nich objevila křídla.

WIP — work in progress — rozdělaná práce, používá se u delších fanfikcích k

zdůraznění, že celek díla není prozatím dopsaný.
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Whump — jiné označení pro ↗H/C, varování před fyzickou či psychickou bolestí

postav.

Woobie (-ified) — odkazuje k postavě, která podněcuje obrovské sympatie a touhu po

jejím utěšení kvůli fyzické nebo psychické bolesti, kterou zjevně trpí.

Worldbuilding (tvorba světa) — odkaz k originálnímu fikčnímu světu, který autor svými

příběhy tvoří. Většina fanfikcí je do takového světa zasazena a tudíž ho nemusí

příliš tvořit, ale někteří autoři píšící fanfikce s tropem ↗AU nebo ↗Dimensional

travel vytvářejí bohaté, orignální světy s unikátní minulostí.

Word of God (slovo Boží) — odkazuje se k výrokům a úvahám „Boha“, tvůrce

kánonického materiálu daného ↗fandomu, které ale nejsou součástí kánonického

díla samého. Jelikož pocházejí od autora, mohou být některými fanoušky

považovány za ↗kánon, ale je to čistě subjektivní.

Xeno — odkazuje ke skutečnosti, že jedna z postav rozhodně není člověk. Obvykle se

používá, pokud dochází ke vztahu mezi takovou postavou a člověkem.

Yaoi — japonské označení díla obsahujícího homosexuální vztah mužů; původně se

využíval jen v anime a manga fandomech, ale rozšířil se i do jiných fandomů.

Yuri — japonské označení díla obsahující homosexuální vztah žen; původně se využíval

jen v anime a manga fandomech, ale rozšířil se i do jiných fandomů.

Zine — Fanzine — označení fanouškovských časopisů, v nichž obvykle vychází

fanfikce a fanouškovské eseje a zpravodajství o věcech, které by fanoušky mohly

zajímat — conech, novinkách v žánru, soutěžích, plánech autorů etc. Původně byly

vydávány vlastním nákladem, dnes se přeorientovaly a působí na netu jako

elektronické časopisy (E-Ziny).