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 Předložená diplomová práce Daniely Profantové představuje zdařilý pokus historicko-sociologicky

postihnout fenomén fanfikce. V zorném poli se tak objevují tzv. makrofaktory a hlavně mikrofaktory,

jež spoluvytvářejí identitu jedince a slouží k jeho sebeprezentaci. Jinak řečeno - autorčina práce se

rovněž zabývá sociálním dimenzováním určité počítačové aktivity, a to ve specializované síti, jež

představuje způsob sdílení určitého života.

Za pozornost stojí, že závěrečná práce Daniely Profantové je vhodně členěna na kapitoly a

podkapitoly. Přínos práce lze spatřovat mimo jiné v detailní analýze zvolené problematiky vycházející

rovněž z vlastní zkušenosti.

Je potěšitelné, že diplomantka vycházela také z knihy Liona Feuchtwangera o historické beletrii:

Desdemonin dům (Praha: Odeon 1968). Zde se mimo jiné píše o tom, jak si lidé vytvářejí světy reálné,

ale především možné a fiktivní. Zná i prominentní pozici Michela de Certeau, který například v eseji

Čtení jako pytlačení přehodnotil tradiční obraz diváků, čtenářů a posluchačů; ne pasivních a snadno

manipulovatelných konzumentů. Podle něho čtení lze pojímat aktivněji, nebrat ohledy na doslovný

význam, ale může se fragmentarizovat a překomponovávat do mnoha nových tvarů. V diplomové

práci taktéž zaznívají výstižné úvahy o autorství a autorských právech.

Slovo by mohl rovněž dostat sociální antropolog Victor Turner, který napsal zásadní studii, v níž

uplatnil termín „flow“. Tento pojem převzal z publikace původem maďarského psychologa, jehož

jméno zní Mihaly Csikszenmihaly. Běží o určité mentální rozpoložení, fascinaci, popřípadě blaženost.

Ovšem problematiku lidského chování také rozvinula kupříkladu Carol Dwecková v knize Mindset:

The New Psychology of Succes (New York: Penguin Random House 2016), přičemž onen „mindset“

znamená nastavení mysli. Celkem vzato shora uvedené termíny fungují na bázi motivace. V tomto

případě by se rovněž hodil termín „imerze či imerzivnost“, což znamená ponoření, popřípadě vtažení

do děje. Přitom vzniká specifický pocit, že jsme obklopeni jinou realitou.

Právě ritualista Victor Turner akcentuje koncept liminality jako něčeho tranzitivního,

strukturálního, procesuálního. Prostřednictvím liminality lze zaostřit takové fenomény, jako jsou

marginalita, alterita, subalterita, rebelie apod. Liminální fáze je rovněž zónou sociokulturní non-

identity, popřípadě non-existence. Obecně Turner exponoval liminální kognici, identitu a praxi. Tak

bychom mohli ve výčtu nadále pokračovat.

Metodologicky a teoreticky je předložená práce vhodně fundována, přičemž se opírá o rozsáhlou

bibliografii z velké části v anglickém jazyce. Přitom velkou položku představují internetové zdroje. Už

na první pohled je patrné, že se autorka ve sledované problematice vyzná a že dokáže přesvědčivě

argumentovat. K předloženému pojednání nemám jako vedoucí práce meritorní připomínky nebo

výhrady. Po formální stránce práci nelze nic vytknout, neboť se v ní nevyskytují žádné pravopisné

chyby.

Celkově lze konstatovat, že Daniela Profantová ve své diplomové práci osvědčila schopnost získat

relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázala, že umí pracovat ve zvolené oblasti studia a že

dokáže získané poznatky interpretovat. Předložená práce je přijatelně provedena jak po stránce

metodologické a teoretické, tak i praktické. Protože autorka podala solidní badatelský výkon, práci lze

přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou

v ý b o r n ě .
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